
 diário oficial Nº 34.744  61 Sexta-feira, 22 DE OUTUBRO DE 2021

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2021
O BANCO DO ESTADO DO PARÁ S.A. torna público que realizará nos termos 
da Lei n. 13.303/2016 e de seu Regulamento de Licitações e Contratos, 
licitação na modalidade Pregão Eletrônico para AQUISIÇÃO DE LICENÇA 
DE USO POR TEMPO DETERMINADO DE SOLUÇÃO DE SOFTWARE ESPE-
CIALIZADO PARA O SITE DE RELAÇÃO COM INVESTIDORES (RI), confor-
me especificações e condições exigidas no edital, Termo de Referência e 
demais anexos.
A sessão pública ocorrerá na seguinte data, horário e local:
DATA: 16/11/2021
HORÁRIO: 10h (Horário de Brasília)
SISTEMA DE LICITAÇÕES: www.gov.br/compras
UASG: 925803
O edital da licitação estará disponível a partir de 22/10/2021, podendo ser 
obtido: (i) Gratuitamente no site do BANPARÁ (www.banpara.b.br) e sites 
www.gov.br/compras e www.compraspara.pa.gov.br; ou, (ii) Na sede do 
BANPARÁ (Av. Presidente Vargas, n. 251, Ed. BANPARÁ – 1º andar, Comér-
cio, Belém/PA) mediante depósito identificado do valor de R$0,25 (vinte e 
cinco centavos) por folha (Conta Corrente nº 800.002-6, Agência nº 0011 
do BANPARÁ), não reembolsável, relativos aos custos de reprodução.
Belém - Pará, 22 de Outubro de 2021.
Mateus Garcia da Cruz
Pregoeiro

Protocolo: 719408

OUTRAS MATÉRIAS
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2021
O BANPARÁ S/A comunica a prorrogação da divulgação do resultado final de 
recurso da licitação em epígrafe, sendo remarcado para o dia 29/10/2021, 
cujo acompanhamento deverá ser feito pelos sites www.comprasnet.gov.
br e www.banpara.b.br.
A COMISSÃO

Protocolo: 719742

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 13/2021-DEAUDS/SESPA
A Diretora do DEAUDS – Departamento de Auditoria em Saúde/SESPA, no 
uso de suas atribuições legais e,
Considerando a PORTARIA Nº 0295 – GABINETE DO SECRETÁRIO/SESPA 
de 13 de ABRIL de 2021, publicado no DOE nº 34.551 de 14/04/2021.
RESOLVE:
Designar os Auditores em Saúde do Sistema Nacional de Auditoria – SNA, 
Componente Estadual, Ana Maria Gonçalves do Nascimento, matrícula 
5148235/1, Ricardo José Condurú Conceição, matrícula 5808219/2 (DE-
AUDS/SESPA) e como Colaboradores, Brenda Lorena Machado Paes, ma-
trícula 5955462/1 (DEAUDS/SESPA) Fabiano Batista do Couto, matricula 
57188374/1 (10º CRS/SESPA), sob a coordenação da primeira, a procede-
rem Auditoria em 21(vinte e um) Prontuários, referente a Procedimentos 
Cirúrgicos envolvendo Órteses, Próteses e Materiais Especiais (OPME), no 
exercício de 2013 a 2017, no Hospital Regional Público da Transamazônica 
- HRPT, no período de 25 a 29/10/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 21 de outubro de 2021.
Sabrina Torres Lopes
Diretora do DEAUDS/SESPA

Protocolo: 719391
PORTARIA N° 1249 DE 20 DE OUTUBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/979211.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora SIMONE SEBASTIANA DE MELO SILVA, cargo 
AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula n° 57194320/1, da UNIDADE DE 
REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - MATERNO INFANTIL para a DIVISÃO DE 
IMUNIZAÇÃO, com atuação na Central de Referência de Imunobiológicos 
Especiais - CRIE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
20.10.2021.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 719520

PORTARIA N° 1251 DE 21 DE OUTUBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/1204001.
RESOLVE:
LOTAR, para fins de regularização funcional, o servidor JAIME SANTOS DE SOU-
ZA, matrícula n° 8042981/4, cargo MOTORISTA, no GABINETE DO SECRETÁRIO.
PORTARIA N° 1252 DE 21 DE OUTUBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/1204001.
RESOLVE:
REMOVER, para fins de regularização funcional, o servidor WALDEMIR AMO-
RIM DA SILVA, cargo AUXILIAR OPERACIONAL, matrícula n° 5562635/3, 
da SEÇÃO DE TRANSPORTES para o GABINETE DO SECRETÁRIO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 21.10.2021.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 719532
PORTARIA N° 0836 DE 20 DE OUTUBRO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2015/28084.
R E S O L V E:
DISPENSAR, para fins de Regularização Funcional, a contar de 27/07/1989, 
a servidora RENEE MAIA CALANDRINI DE AZEVEDO, do cargo de 
ODONTÓLOGO, lotada no 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, admitida 
através da PORTARIA Nº 576 de 04 de Junho de 1985.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 20.10.2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 719536

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: YASMIN DE FARIAS KHAYAT
Cargo do Servidor: MÉDICO
Vigência: 25.10.2021/24.10.2022.
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO, CONFORME PROCESSO SELETIVO
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: WARLINGTON LUZ LOBO
Cargo do Servidor: PSICOLOGO
Vigência: 22.10.2021/21.10.2022.
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO, CONFORME PROCESSO SELETIVO
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: ANA LUCIA CORDEIRO
Cargo do Servidor: PSICOLOGO
Vigência: 22.10.2021/21.10.2022.
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO, CONFORME PROCESSO SELETIVO
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: CECILIA UTAKO TSUTSUMI HISAMITSU
Cargo do Servidor: ODONTOLOGO
Vigência: 22.10.2021/21.10.2022.
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO, CONFORME PROCESSO SELETIVO
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: ANDREA CRISTINA MARASSI LUCAS
Cargo do Servidor: ODONTOLOGO
Vigência: 22.10.2021/21.10.2022.
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO, CONFORME PROCESSO SELETIVO
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: NATALIA CAROLINA DE MORAES LOPES
Cargo do Servidor: TÉCNICO EM HIGIENE DENTAL
Vigência: 22.10.2021/21.10.2022.
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO, CONFORME PROCESSO SELETIVO
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: JOSILANE PEREIRA BRITO
Cargo do Servidor: TÉCNICO EM HIGIENE DENTAL
Vigência: 22.10.2021/21.10.2022.
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO, CONFORME PROCESSO SELETIVO
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: ANA CLAUDIA DA SILVA VIANA
Cargo do Servidor: TÉCNICO DE ENFERMAGEM


